50. Non una autem, sed duplex gratia est, ut omnis qui credit, et patiatur pro Domino Jesu. Habet igitur qui credit suam gratiam: habet autem alteram, si fides ejus passionibus coronetur. Neque enim priusquam pateretur Petrus, sine gratia fuit: sed ubi passus est, acquisivit alteram. Et plerique qui non habuerunt gratiam, ut pro Jesu paterentur; habuerunt tamen gratiam, ut in Jesum crederent.

51. Ideo dicitur: *Ut omnis qui credit in eum, non pereat* (Joan. XX,31). *Omnis*, inquit, hoc est, ex quocumque statu, ex quocumque lapsu, si credat, perire non timeat. Potest enim fieri ut aliquem de Hierusalem descendente in Hiericho (Luc X,33), hoc est de myrtyrii certamine relapsus in istius vitae cupiditatem<sup>67</sup> saecularemque gratiam, vulneratum a latronibus, hoc est, a persecutoribus, et semivivum derelictum Evangelicus ille Samaritanus inveniatur, qui nostrarum custos animarum est (Samaritanus enim custos dicitur), et non praetereat eum, sed curet et sanet.

52. Fortasse ideo non praeterit eum, quia aliquid in eo vitale agnoscit; unde is possit vitam resumere. Nonne vobis videtur ille qui lapsus est, semivivus esse, si vitale aliquid<sup>68</sup> fides spiret? Nam qui penitus Deum ex suo corde abjicit, ille

Cožpak můžeme odmítnout tyto sbory mučedníků, které (sám) Pán Ježíš neodmítl? Odvažujeme se snad říci, že není navrácen život těm, jimž Kristus odevzdal korunu (slávy)? Tedy stejně jako je velmi mnohým, jestliže by po pádu (znovu) trpěli, navrácena koruna, tak je jim navrácena i věrnost, jestliže by věřili. Tato víra je (totiž) Božím darem, jak máš napsáno: „*Neboť vám je od Boha dáno, abyste v něho nejen věřili, nýbrž abyste pro něj také trpěli.*“ (Flp 1,29). Cožpak ten, kdo má Boží dar, může nemít odpuštění?

50. Není totiž jedna, ale dvojí milost, aby každý, kdo věří, také trpěl pro Pána Ježíše. Ten, kdo věří, má totiž svou (vlastní) milost, a má také druhou (milost), jestliže by jeho víra byla korunována utrpením. Ani Petr předtím, než trpěl nebyl bez milosti, ale když (potom) trpěl, obdržel druhou. A mnozí, kteří neměli milost, aby pro Ježíše trpěli, přeci měli milost, aby v Ježíše věřili.

51. Je tedy řečeno: „*Aby každý, kdo v něho věří, nezahynul.*“ (J 3,16). Říká „*každý*“, to znamená, z jakéhokoliv stavu, z jakéhokoliv pádu; jestliže věří, ať se nebojí zahynutí. Může se totiž stát, že někoho sestupujícího z Jeruzaléma do Jericha (Lk 10,33), to jest odpadlého od zápasu mučednictví k žádostivosti tohoto světa a k světské přízni, zraněného zbojníky, to jest pronásledovateli, a zanechaného napůl živého, nalezne onen Samaritán z Evangelia, který je strážcem našich duší – Samaritán totiž znamená strážce – a neobejde ho, ale léčí ho a uzdraví.

52. Snad proto jej neobchází, protože v něm rozpoznává cosi životaschopného, skrze co by mohl život znova přijmout. Což se vám ten, kdo padl, nezdá být jako napůl živý, v němž ještě dýchá něco z víry? Ano, ten, jenž ze svého srdce

<sup>67</sup> Sub col. 482, not. f: Quidam mss., *saeculari gratia*.

<sup>68</sup> Sub col. 482, not. g: Mss. aliquot, *fide speret*. Minus commode. Sed fortassis legendum, *fide spiret*. Eadem autem ratione Cyprianus epist. 52. de iis qui fidem intus conservantes, idolis thus ob tormentorum metum obtulissent, loquitur, qua hoc in capite Ambrosius.

mortuus est. Qui ergo non penitus abjicit, sed per impressionem tormentorum ad tempus negavit, semivivus est. Aut si mortuus est, cur ei dicitis, agendam poenitentiam, qui jam curari non potest? Si semivivus est, infunde oleum et vinum, non vinum sine oleo, scilicet quod et foveat et remordeat. Tolle eum in jumentum tuum, trade stabulario, duo aera ad ejus curam impende, esto ei proximus (Ibid., XXXIV,35). Proximus autem esse non potest, nisi facias misericordiam; nemo enim potest dici proximus, nisi qui curaverit, non occiderit. Si autem vis dici proximus, dicit tibi Christus: *Vade, et tu fac similiter* (Ibid., 37).

## Caput XII.

*Locis ex Joannis Evangelio jam citatis alius indidem adjungitur. Tum servandorum Dei mandatorum necessitatem obijcentibus facile respondetur non ei soli qui semper, sed etiam ei qui post lapsum illa servaverit, vitam promitti. Quod ubi ex Davide comprobatum est, quamdam tamen esse inter utrumque differentiam declaratur.*

53. [Alias cap. XI.] Aliud simile consideremus: *Qui credit in Filium, habet vitam aeternam: qui autem* <sup>69</sup> *non credit Filio, non videbit vitam, sed ira Dei manet super eum* (Joan. III,16). *Quod manet utique jam coepit, et ex delicto aliquo coepit; quia ante non credidit. Ubi ergo quis credit, ira Dei discedit, vita autem accedit* (Ibid., 36). *Credere ergo in Christum, lucrum vitae est; qui enim credit in eum, non judicatur.*

54. *Sed referunt hoc loco quoniam is qui credit in Christum, custodire debeat sermonem ejus; sic enim aiunt scriptum, dicente Domino: Ego lux in hunc mundum veni, ut omnis qui credit in me, in tenebris non maneat: et si quis audierit sermonem meum, et custodierit eum,*

úplně odvrhl Boha, ten je mrtvý. Kdo však (ho) neodhodil zcela, ale skrze útlak muk (ho) načas zapřel, je napůl živý. Anebo, jestliže je mrtev, proč mu říkáte, aby činil pokání, když už nemůže být (podle vás) léčen? A jestliže je napůl živý, vlij (mu do ran) olej a víno, ne víno bez oleje, patrně proto, že to pálí a štípe. Vezmi ho na své dobytče, předej hostinskému, vynalož na jeho léčení dvě mince, buď mu bližním (Lk 10,34-35). A bližním nemůžeš být jinak, než že mu prokážeš milosrdenství; nikdo totiž nemůže být nazván bližním než jedině ten, kdo bude léčit, ne zabíjet. Jestliže tedy chceš být nazván bližním, Kristus ti říká: „*Jdi a jednej také tak.*“ (v. 37).